FLORIANÓPOLIS, 22 DE SETEMBRO DE 2023.
NÚMERO 199

2

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 230, de 30/08/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados,

ocupantes do cargo de Professor Universitário da UDESC/CAV,

para representarem o Centro de Ciências Agroveterinárias -

CAV/UDESC no Comitê Estadual de Sanidade das Pomáceas -

CESP, para um mandato de 01(um) ano, a contar de

23/08/2023 até 22/08/2024, conforme Processo UDESC

36539/2023.

LEO RUFATO, matrícula 0370367-3-01;

FABIO NASCIMENTO DA SILVA, matrícula 0963435-5-02.

Art. 2º ALOCAR, com base no inciso XVI, do Art. 25 da

Resolução 029/2009-CONSUNI, a carga horária administrativa

de até 02 (duas) horas semanais para o membro Titular.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

36
53

9/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
9F

6Q
47

K
H

.

123

Assinaturas do documento

Código para verificação: 9F6Q47KH

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALFREDO BALDUINO SANTOS (CPF: 538.XXX.589-XX) em 19/09/2023 às 18:18:12
Emitido por: "AC VALID RFB v5", emitido em 12/09/2023 - 15:07:06 e válido até 12/09/2026 - 15:07:06.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzY1MzlfMzY1NzFfMjAyM185RjZRNDdLSA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00036539/2023 e o código
9F6Q47KH ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

4

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 233, de 05/09/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, constantes do

artigo 27, inciso I, e no artigo 28, incisos I e VII todos do Estatuto

da UDESC, RESOLVE:

Art. 1º CRIAR grupo de trabalho para normatizar os projetos de

cooperação entre instituições para qualificação de Profissionais

de Nível Superior, conforme Portaria CAPES 120/2023,

composto pelos seguintes membros, de acordo com o processo

UDESC 37821/2023:

FRANCISCO HENRIQUE DE OLIVEIRA - presidente do grupo

de trabalho

ALEXANDRE TADEU PAULINO

PAULO ROBERTO DA CUNHA

MARIO CESAR BARRETO MORAES

RAFAEL TEZZA

EDLAMAR KATIA ADAMY

Art. 2º Este Ato entra em vigor a partir de 05/09/2023, tendo 30

(trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

37
82

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
C

R
O

90
Z

99
.

75

Assinaturas do documento

Código para verificação: CRO90Z99

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 20/09/2023 às 16:03:57
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzc4MjFfMzc4NTRfMjAyM19DUk85MFo5OQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00037821/2023 e o código
CRO90Z99 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

6

Finalizo o Boletim de Atos da UDESC - 199, de 22/09/2023 contendo 07 páginas.

Gisele Amorim
Setor de Cadastros de Informações Funcionais – SECAINF

Coordenadoria de Recursos Humanos – CRH
Pró-Reitoria de Administração – PROAD

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

41
82

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
3T

E
41

3I
D

.

7

Assinaturas do documento

Código para verificação: 3TE413ID

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GISELE AMORIM (CPF: 020.XXX.929-XX) em 22/09/2023 às 19:10:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:42 e válido até 30/03/2118 - 12:40:42.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDE4MjVfNDE4NjdfMjAyM18zVEU0MTNJRA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00041825/2023 e o código
3TE413ID ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.